
 

 

 
 

PORTARIA Nº 050, DE 20 DE JANEIRO DE 2014 
 
 

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria do 
Ministério da Educação nº 39, de 7 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 
janeiro de 2009; 

 
considerando o Memo nº 254/RTRIA, de 27 dezembro de 2013, 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Designar MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO, matrícula SIAPE nº 0393980, 

Pró-Reitora de Ensino e Pós-Graduação; ROBERTO ASSAD PINHEIRO MACHADO, matrícula SIAPE 
n° 0433118, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional; ADRIANA ORRICO CARVALHO, matrícula 
SIAPE nº 2736435, ocupante do cargo efetivo de Jornalista, lotada na Reitoria; EMERSON AUGUSTO 
MIOTTO CORAZZA, matrícula SIAPE nº 2002339, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício provisório na Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação; LILIAM 
CRISTINA CALDEIRA, matrícula SIAPE nº 1533522, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício provisório na Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação; 
FABIANA AGUENA SALES LAPA CARRILHO, matrícula SIAPE nº 1830702, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, lotada na Reitoria; ROBSON GONÇALVES FÉLIX, matrícula SIAPE nº 
1844866, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício 
provisório na Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação; FILIPE CÉSAR DE OLIVEIRA PIMENTEL, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, lotado no Câmpus Três Lagoas; ERIKA 
MONIQUE GOMES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1861511, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, lotada na Reitoria; CHRISTIAN BONILHA KNOCH, matrícula SIAPE nº 
1956855, ocupante do cargo efetivo de Auditor, lotado na Reitoria e ANA GABRIELA FELIX FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1812672, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada na 
Reitoria para comporem a COMISSÃO CENTRAL DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL (PDI) e, para em 120 (cento em vinte) dias, a partir da data desta publicação, 
apresentarem a conclusão do referido trabalho. 

 
Art. 2º Designar TÂNIA MARA DIAS GONÇALVES BRIZUENA, matrícula SIAPE nº 

1870483, ocupante do cargo efetivo de Pedagoga, lotada na Reitoria; JULIANA LANARI DE ARAGÃO, 
matrícula SIAPE nº 1887525, ocupante do cargo efetivo de Jornalista, lotada na Reitoria; ISABELLA 
SALIBA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1829489, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada na Reitoria; LILIAM CRISTINA CALDEIRA, matrícula SIAPE nº 
1533522, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 
exercício provisório na Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação  para comporem a SUBCOMISSÃO DE 
ELABORAÇÃO DA MINUTA DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (PDI) e, para em 
30 (trinta) dias, a partir da data desta publicação, apresentarem a conclusão do referido trabalho. 

 
Art. 3º Designar RAFAEL GABRIEL, matrícula SIAPE nº 1861461, ocupante do cargo 

efetivo de Administrador, lotado na Reitoria; ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO, matrícula 
SIAPE nº 1941845, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício provisório na Pró-
Reitoria de Ensino e Pós-Graduação;  

 



 

 

 
 

 
CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 050, DE 20 DE JANEIRO DE 2014 

 
 
 

REINALDO MESQUITA CASSIANO, matrícula SIAPE nº 1879410, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício provisório na Pró-Reitoria de Ensino e 
Pós-Graduação; THIAGO CASSEMIRO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1878452, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar em Administração, lotado na Reitoria; MARCUS OSÓRIO DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 2334530, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 
Câmpus Aquidauana; JOÃO MASSUDA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1885025, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus Campo Grande; JOÃO 
OTÁVIO CENEDEZI PIMENTA, matrícula SIAPE nº 1836814, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, lotado no Câmpus Coxim; HÉLIO OSCAR FREIRE, matrícula SIAPE nº 2043683, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus 
Três Lagoas; DILSON ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1818010, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, lotado no Câmpus Corumbá; CARLOS ALBERTO DETTMER, 
matrícula SIAPE nº 1761400, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, lotado no Câmpus Nova Andradina; LESLEY SOARES BUENO, matrícula SIAPE nº 
1978295, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 
Câmpus Ponta Porã para comporem a SUBCOMISSÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO 
PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso do Sul e, para em 90 (noventa) dias, a partir da data desta publicação, 
apresentarem a conclusão do referido trabalho. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 

 
 

 
 
 
 
 

Marcus Aurélius Stier Serpe 
Reitor 

 


		2014-01-30T14:49:39-0300
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	Certificação Digital




